
PORTARIA Nº 82/2020.      Maceió, 21 de dezembro de 2020. 

 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas 
atribuições e prerrogativas legais e tendo em vista o que estabelece o 

Decreto nº 64.263 de 25 de fevereiro de 2019 e o que consta no 

processo administrativo E: 02600.0000000985/2020, RESOLVE 
TORNAR PÚBLICO o resultado de avaliação das peças recursais 

apresentadas ao Edital Nº 12/2020 - Prêmio Edna Constant, conforme 

Relatório da Comissão de Análise Jurídica e conforme Relatório da 
Comissão de Mérito e Seleção, instituídas respectivamente através das 

Portarias nº 86/2019, de 16 de julho de 2019 e nº 51/2020 de 01 de 

dezembro de 2020. 
 

ANÁLISE DE RECURSOS 

PROPONENTE GRUPO 
CPF/ 

CNPJ 

REGIÃ

O 
ANÁLISE DO RECURSO 

RECUR

SO 

ACATA

DO 

HABILITADO/INA

BILITADO/SELECI

ONADO/DESCLAS

SIFICADO/NOTA 

Centro de 

Educação 

Popular e 

Cidadania 

Zumbi dos 

Palmares 

Ponto de 

Cultura 

Centro 

de 

Educação 

Popular e 

Cidadani

a Zumbi 

dos 

Palmares 

04.115.3

07/0001

-12 

Metrop

olitana 

O proponente comprovou 

a apresentação de todas 

as documentações 

necessárias. 

Sim 
Selecionado 

Nota - 26 

Jailton Luz 

Silva - ME 

Espaço 

Cultural 
Jailton 

Luz Silva 

Produçõe

s 

28.447.5

99/0001

-25 

Metrop

olitana 

Comprovou ter atividade 
cultural em seu 

comprovante de situação 

cadastral do CNPJ. 

Sim 
Desclassificado 

Nota - 5 

Karoliny Silva 

do 

Nascimento 

Coletivo 

Santa + 

111.290.

984-27 

Metrop

olitana 

Solicitou correção ao 

nome do Coletivo. 
Sim - 

Montana 

Records Eireli 

Montana 

Records 

14.553-

738/000

1-90 

Metrop

olitana 

Comprovou que foi 

entregue junto a 

documentação de 

inscrição documento 

equivalente ao contrato 

social, o proponente 

trata-se de uma EIRELI. 

Sim 
Desclassificado 

Nota - 17 

Iracyane Mota 

Lopes 

Projeto 

Joga na 

Mesa 

Maceió 

33.704.4

69/0001

-60 

Metrop

olitana 

De acordo com o item 

7.4.2 para pessoas 

jurídicas é solicitado o 
comprovante de situação 

cadastral no CNPJ, tal 

documentação é 

solicitada afim de 

comprovar atuação 

cultural, através da 

atuação de atividades 

quais são permitidas para 

pessoa jurídica, 

especialmente no âmbito 

burocrático, ao qual é 
inerente à administração 

pública, principalmente 

em se tratar de recursos 

federais advindos de uma 

lei emergencial e ao qual 

será prestado contas e é 

passível de fiscalização 

da sociedade civil e dos 

órgãos públicos de 

controle. 

Não Inabilitado 

Sander Luiz 

Nunes 

Studio 

Mineirin

ho das 

Artes 

505.831.

746-04 

Metrop

olitana 

O proponente comprovou 

a apresentação de todas 

as documentações 

necessárias. 

Sim 
Selecionado 

Nota - 28 

Projeto 

Alternativo de 
Apoio a 

Meninos e 

Meninas de 

Rua - ERE 

Projeto 

ERE 

35.564.5

74/0001

-77 

Metrop

olitana 

O proponente comprovou 
a apresentação de todas 

as documentações 

necessárias. 

Sim 
Selecionado 

Nota - 29 

Amilton 

Marques da 
Silva Filho 

Muzicali

ze 

034.736.

684-86 

Metrop

olitana 

O proponente ao 

preencher a ficha de 

inscrição anexo I 

preencheu o como pessoa 

jurídica e como pessoa 

física, ao ser analisado a 

documentação do 

proponente não foi 

identificado cartão de 
CNPJ e demais 

documentos que 

definisse esta inscrição 

como pessoa jurídica 

incluindo assim a 

inscrição como espaço 

cultural individual. 

Não 

Selecionado - 

Categoria Espaço 

Cultural 
Individual 

Cleyton da 

Silva Alves 

Lacen - 

laboratóri

o de artes 

cênicas 

090.421.

.854-65 

Metrop

olitana 

A inscrição do 

proponente foi 

reanalisada e ficou 

constatado que o mesmo 

apresentou os 

formulários de inscrição 
referentes ao edital nº 

14/2020. Portanto a 

inscrição apresentada 

está inadequada ao Edital 

Edna Constant e 

conforme item 7.7 

apresentação de 

documentos em 

desacordo com o 

estabelecido no presente 

edital, implicará na 

inabilitação do 
proponente 

Não Inabilitado 

Lailla Nayara 

Alves de 

Britto Soares 

Procult e 

soluções 

mercadol

ógicas 

19.592.7

15/0001

-09 

Metrop

olitana 

Apesar do tempo de 
atuação e currículo de 

atividade analisados 

cuidadosamente pela 

comissão de análise do 

mérito e seleção estarem 

satisfatórios a mesma 

compreende que a 

categoria espaço cultural 

definida no item 3.6 

(para fins deste edital 

Não 
Desclassificado 

Nota - 10 



entende-se como espaço 
cultural espaços físicos 

com iniciativas de gestão 

autônoma da sociedade 

civil que não sejam 

diretamente ligados a 

entidade pública ou 

corporações privadas que 

contemplam a prática das 

diferentes linguagens 

artísticas notadamente 

quanto ao papel de 

produção formação e 
difusão cultural) não é 

atendida, pelas 

comprovações 

apresentadas na 

submissão da 

proponente, no momento 

da avaliação do mérito e 

após a análise do recurso 

apresentado.  

Reforçamos ainda que 

conforme item 8.8, letras 
c e d, excelência e 

relevância artísticas 

dentro do contexto 

cultural e seu potencial 

de público e diversidade 

de linguagem de formas 

de expressão cultural e 

de propostas e 

transversalidade da 

cultura na relação com 

outras áreas como 

educação saúde e meio 
ambiente não foram 

apresentados de forma 

satisfatória na 

documentação. 

Pedro 

Francisco 
Xavier Neto 

Cine 

Clube 
Ouricuri 

097.104.

294-26 

Serran

a dos 

quilom
bos 

O projeto foi inabilitado 

por não ter apresentado 

os requisitos mínimos 

exigidos pelo presente 

edital. O tempo 

comprovado de atividade 

inferior ao mínimo de 

dois anos e apesar da 

apresentação do projeto 
como cineclube a única 

comprovação histórica é 

de uma quadrilha junina 

de 2019. 

Sendo assim, o projeto 

foi desclassificado de 

acordo com o item 8.15 

do edital. 

Não 
Desclassificado 

Nota - 0 

Sociedade 

Musical 

Professor 

Vanderlei 

Filarmôn

ica 

professor 

Vanderle

i 

12.667.2

42/0001

-12 

Metrop

olitana 

O proponente comprovou 

a apresentação de todas 

as documentações 

necessárias. 

Sim 
Selecionado 

Nota - 32,5 

José Nilton 
Rodrigues 

Silva 

Coco de 

roda 
xique-

xique de 

Alagoas 

047.957.
224-04 

Metrop
olitana 

O proponente comprovou 

que apresentou todas as 
documentações 

necessárias. 

Sim 
Selecionado 
Nota - 35,5 

Leisesmaik 

Vieira da 

Silva 

Galpão 

zureta 

11.857.0

03/0001

-62 

Baixo 

São 

Francis

co 

A atividade empresarial 

do proponente não 

condiz com as atividades 

determinadas pelo edital 

Edna Constant. 

Documentação 

apresentada no momento 

da inscrição não habilita 

o proponente para 

premiação do edital.  

Sim 
Desclassificado 

Nota - 5 

José Marcos 
dos Santos 

PesComP

asso 
Artes 

Cênicas 

24.646.0

72/0001
-79 

Metrop
olitana 

O proponente conseguiu 

em sua justificativa de 

recurso comprovar 
atuação enquanto espaço 

cultural. 

Sim 
Selecionado 

Nota - 29 

Maria Valéria 

Monteiro 

Correia da 

Rocha 

Espaço 

das 

Tradiçõe

s 

Populare

s 

469.911.

604-20 

Metrop

olitana 

O proponente comprovou 

a apresentação de todas 

as documentações 

necessárias. 

Sim 
Selecionado 

Nota - 20 

José Thaigo 

Santos de 

Lima 

Banda 

Fanfarra 

Prof. 

Izaura 

Antonia 

de 

Lisboa 

056.614.

184-18 

Agrest

e 

O proponente comprovou 

a apresentação de todas 

as documentações 

necessárias. 

Sim 
Selecionado – 

Nota 27 

 
 

MELLINA TORRES FREITAS 

Secretária de Estado da Cultura 


